
“Sociālo mediju pamati: 
Facebook”

SMM4WIN Project: “Social media marketing skills for fostering the inclusion and employability 

of young people with disabilities”, n° 2019-2-PL01-KA205-066133

Training program “SMM: Social media marketing” 

for young people with disabilities 

Pamatlīmenis

3.tēma - 2.daļa



3 temata struktūra

1.daļa Facebook: funkcionēšanas 
principi, loma mūsdienu dzīvē un 
iespējas

2.daļa. Facebook izmantošana personai

3.daļa. Facebook izmantošana 
organizācijai un uzņēmējdarbībai



2.daļa

Facebook izmantošana

personai



Kā izveidot personīgo kontu Facebook?

1.Dodieties uz facebook.com un noklikšķiniet uz Izveidot jaunu kontu.

2.Ievadiet savu vārdu, e-pasta vai mobilā tālruņa numuru, paroli, dzimšanas 

datumu un dzimumu.

3.Noklikšķiniet uz Reģistrēties.

4. Lai pabeigtu konta izveidi, jums ir jāapstiprina savs e-pasta vai mobilā 

tālruņa numurs.



Facebook lietotāju izplatība visā pasaulē

Pēc vecuma un dzimuma, 

2020. gada oktobris

www.statista.com/

❑ 9,4% no aktīvajiem FB lietotājiem
visā pasaulē bija sievietes vecumā
no 18 līdz 24 gadiem.

❑ Lielāko FB lietotāju demogrāfisko
grupu veidoja vīrieši vecumā no 25 
līdz 34 gadiem.



Viltus konti pakalpojumā Facebook

www.statista.com

❑ Facebook parāda uzņēmuma centienus ierobežot un 
noņemt strīdīgo saturu.

❑No 2018. gada oktobra līdz 2019. gada martam Facebook
izdzēsa 3,39 miljardus viltus kontu.

❑Viltus konti tika atklāti, apvienojot mākslīgo intelektu un 
cilvēku uzraudzību, un lielākā daļa viltus kontu tika 
atspējoti dažu minūšu laikā pēc to izveides.

❑Priekšā ir daudz darba saistībā ar Facebook satura
problēmām.



Facebook atspējo miljardiem viltotu kontu

www.statista.com

Izdzēsto kontu skaits



16% no visiem Facebook kontiem ir viltoti 
vai dublikāti

www.statista.com



Kā padarīt FB paroli spēcīgu?

❑Jūsu parolei ir jābūt viegli iegaumējamai, bet citiem
grūti uzminētai.

❑Parolei ir jāatšķiras no parolēm, ko izmantojat, lai 
pieteiktos citos kontos, piemēram, e-pastā vai bankas 
kontā.

❑Garākas paroles ir drošākas.

❑Parole nevajadzētu būt jūsu e-pasts, tālruņa numurs vai 
dzimšanas diena.

❑Jāsajauc kopā lielos un mazos burtus. 

❑Varat padarīt paroli sarežģītāku, pagarinot to ar frāzi vai 
vārdu sēriju.



Sociālie mediji: cilvēki joprojām
izmanto nožēlojamas paroles

www.statista.com

❑Infografikā parādīts saraksts
ar 10 populārākajām LinkedIn 
parolēm, kas tika atklātas
2012. gada uzlaušanas laikā, 
kad tika nozagta informācija
par 117 miljoniem lietotāju.

❑ "123456" bija vispopulārākā
parole, ko izmantoja vairāk
nekā 750 000 kontu. 



Par personīgo kontu/profilu

❑ Facebook ir kopiena, kurā ikviens lieto vārdu, 
kuru viņi izmanto dzīvē. Šim vārdam ir jāparādās 
arī uz identifikācijas dokumenta vai dokumenta no 
mūsu ID saraksta.

❑Tādējādi jūs vienmēr zināt, ar ko sazināties.

❑ Profili ir paredzēti tikai individuālai lietošanai. 
Jūs varat izveidot lapu uzņēmumam, organizācijai 
vai idejai.

❑Nav atļauts izlikties par jebko vai par kādu.



Personīgā FB konta vārdā
nevar iekļaut :

❑ Simbolus, ciparus, neparastu lielo burtu
lietojumu, atkārtotas rakstzīmes vai pieturzīmes.

❑Rakstzīmes no vairākām valodām.

❑Jebkāda veida nosaukumi (piemēram, 
profesionālie, reliģiskie).

❑Vārdi vai frāzes vārda vietā.

❑Jebkāda veida aizvainojoši vai ierosinoši vārdi.



Draudzēšanās Facebook

❑ Draudzība Facebook palīdz uzturēt saikni ar
cilvēkiem, kas jums rūp. 

❑Drauga pievienošana nozīmē, ka jūs varat redzēt viens 
otra darbības ziņu plūsmā, stāstos un fotoattēlos.



Ja vēlaties pievienot draugu
Facebook, paturiet prātā:
❑Draudzības uzaicinājumi jānosūta cilvēkiem, kurus 

pazīstat un kuriem uzticaties.

❑Pievienojiet draugu, meklējot viņu tieši vai no 

personām, kuras jūs varētu zināt.



Kontrole un draugi
❑Rediģējot savus konfidencialitātes iestatījumus, varat 

kontrolēt, kas var jums draudzēties un sekot.

❑Ja nevēlaties, lai kāds jūs redzētu pakalpojumā 

Facebook, uzziniet, kā pārtraukt draudzību vai bloķēt.

❑Jums vienlaikus var būt līdz 5000 draugu. 

❑ Lai sazinātos ar vairāk nekā 5000 cilvēkiem, varat

mainīt savu personīgo kontu uz Facebook lapu.



Sekošana Facebook

❑ Ja vēlaties redzēt jaunumus no cilvēkiem, kuri 

jums šķiet interesanti, bet kurus personīgi 

nepazīstat, piemēram, žurnālisti vai slavenības, 

mēģiniet sekot viņiem.

CRISTIANO RONALDO
122.2 miljoni sekotāju

SHAKIRA
100 miljoni sekotāju

VIN DIESEL 
96.8 miljoni
sekotāju



Kā atrast un pievienot draugus Facebook?

1.Noklikšķiniet uz meklēšanas joslas jebkuras 

Facebook lapas augšējā kreisajā stūrī.

2.Meklēšanas joslā ierakstiet drauga vārdu un 

noklikšķiniet uz

3.Lai kādam nosūtītu draudzības uzaicinājumu, 

noklikšķiniet blakus viņa profila attēlam. 

Atkarībā no viņu privātuma iestatījumiem dažu 

cilvēku profila attēls var nebūt redzams.



Draugu pieprasījuma ierobežojumi

Personai var būt līdz 1000 nosūtītiem pieprasījumiem, 

kas gaida atbildi.

Ja nosūtīsiet vairāk, vecākais pieprasījums tiks dzēsts.



Mājas lapa

❑ Mājas lapa ir tā, ko lietotājs redz, ielogojoties Facebook. 

❑ Tajā ir iekļauta ziņu plūsma, pastāvīgi atjaunināms 

lietotāja draugu ziņu saraksts, lietotāju grupas, kurām 

lietotājs seko, lapas, kurām lietotājs seko, un daudz kas cits.



Jūs varat pārvaldīt savu sākumlapu

❑ Kontrolējiet to, ko redzat ziņu plūsmā.

❑ Meklējiet jums svarīgas personas un

tēmas.

❑Spiediet “patīk”un reaģējiet uz ziņām ziņu 

plūsmā.



Spiest Patīk un reaģēt uz ziņām

❑ Noklikšķinot Patīk zem ziņas Facebook, jūs varat 

informēt cilvēkus, ka jums tā patīk, neatstājot 

komentāru.

❑Lai reaģētu uz ziņu vai komentāru, virziet kursoru virs 

Patīk un izvēlieties reakciju. Populārākās reakcijas tiek 

rādītas zem ziņas vai komentāra kā ikonas(           )

❑ Varat noņemt Patīk ikonu tikai no tām ziņām, 

fotoattēliem, komentāriem un lapām, kas jums iepriekš 

patika.



Populārākās reakcijas FB tīklā

❑ 2016. gadā Facebook ieviesa jaunas reakcijas: 
"Mīlu", "Haha", “Oho", “Bēdīga" vai
“Dusmīgs".

❑ Covid-19 pandēmijas dēļ Facebook
pievienoja reakciju "Atbalsts".

Love

Care Haha Wow

Sad

Angry



Ziņapmaiņa

❑ Ziņojumi pakalpojumā Facebook, izmantojot lietotni 

Messenger vai messenger.com.

❑ Ziņojumapmaiņa ļauj nekavējoties sazināties ar jums 

svarīgām personām, izmantojot FB tērzēšanu vai 

facebook.com savā datorā.

❑ Messenger lietotāji var:

•nosūtīt ziņu, zvanīt draugiem balss vai video zvanā.

•sūtīt fotoattēlus, videoklipus, uzlīmes, GIF un daudz ko citu.

•Uzzināt, kas ir apskatījis un izlasījis ziņu.

•bloķēt ziņas no personas



Stāsti

❑ Lietotājs var izmantot stāstus Facebook, lai dalītos 

ikdienas mirkļos ar draugiem un sekotājiem. 

❑ Stāsti ir redzami tikai 24 stundas, taču lietotājs vienmēr var 

atkārtoti apskatīt stāstus, ko lietotājs kopīgo stāstu arhīvā..



Foto un video

❑ Cilvēki var izmantot Facebook, lai kopīgotu 

fotoattēlus un videoklipus ar draugiem un ģimeni.

❑ Facebook ļauj:

Kopīgot fotoattēlus un videoklipus.

Izveidot albumus no īpaša laika vai vietas, piemēram, 

dzimšanas dienas ballītes vai atvaļinājuma.

Izvēlēties, kas var redzēt jūsu fotoattēlus, videoklipus 

un albumus.

Pārvaldīt fotoattēlu un videoklipu atzīmes.



Foto un video



Atzīmēšana: kā tas darbojas?

❑ Atzīmējot kādu, jūs izveidojat saiti uz viņa profilu.

❑Ziņa, kurā atzīmējat personu, var tikt pievienota arī 

šīs personas laika skalai. Piemēram, varat atzīmēt 

fotoattēlu, lai parādītu, kas ir fotoattēlā, vai publicēt 

statusa atjauninājumu un pateikt, ar ko jūs esat kopā. 

❑Ja statusa atjauninājumā atzīmējat draugu, ikviens, 

kurš redz šo atjauninājumu, var noklikšķināt uz jūsu 

drauga vārda un doties uz tā profilu.

❑Atzīmējot kādu personu, tas tiks informēts. 



Atzīmēšana: kā tas darbojas?



Izveidojiet un pārvaldiet lapu

Lapas piemērs

❑ Lapas ir Facebook

vietas, kur mākslinieki, 

publiskas personas, 

uzņēmumi, zīmoli, 

organizācijas un 

bezpeļņas organizācijas 

var sazināties ar saviem 

faniem vai klientiem.

❑ Ja kāds atzīmē 

Facebook lapu ar 

“Patīk” vai seko lapai, 

viņš savā ziņu plūsmā 

var redzēt šīs lapas 

atjauninājumus.



Profils, lapa vai grupa?
❑ Profils

Tā ir vieta Facebook, kur persona var kopīgot informāciju, piemēram, 

jūsu intereses, fotoattēlus, videoklipus, pašreizējo pilsētu un dzimto

pilsētu.  

❑ Lapa

Lai izveidotu lapu vai palīdzētu to pārvaldīt, jums ir jābūt profilam. 

Lapas ir vietas pakalpojumā Facebook, kur mākslinieki, publiskas 

personas, uzņēmumi, zīmoli, organizācijas un bezpeļņas organizācijas 

var sazināties ar saviem faniem vai klientiem.  

❑ Grupa

Lai izveidotu grupu vai palīdzētu pārvaldīt to, jums ir jābūt profilam. 

Grupas ir vieta, kur sazināties par kopīgām interesēm ar noteiktiem

cilvēkiem. 



Grupas
❑ Grupas ir vieta, kur sazināties par kopīgām interesēm ar

noteiktiem cilvēkiem. Lietotājs var:

Izveidojiet grupu jebko — ģimenes atkalapvienošanos, pēc darba 

sporta komandu vai grāmatu klubu.

Pievienoties grupām, kas interesē lietotāju.



Grupas piemērs



Pasākumi

❑Pasākumi ļauj lietotājam organizēt sapulces un redzēt

cilvēku reakcijas uz tām. 

❑Privāts pasākums. Jūsu pasākumu redzēs tikai

uzaicinātie viesi. Kad esat izveidojis privātu notikumu, 

vēlāk nevarēsiet to mainīt uz publisku.

❑Publisks pasākums. Ikviens varēs redzēt jūsu notikumu

un meklēt to, pat ja jūs neesat draugi. Kad esat izveidojis

publisku notikumu, vēlāk nevarēsiet to mainīt uz privātu.



Pasākumu piemērs



Kā izveidot pasākumu?
1.Ziņu plūsmas kreisajā izvēlnē noklikšķiniet uz Notikumi.

2.Kreisajā pusē noklikšķiniet uz + Izveidot notikumu.

3.Noklikšķiniet uz Publisks/privāts pasākums, pēc tam noklikšķiniet uz Tālāk.  

4.Ievadiet pasākuma nosaukumu, vietu, datumu, laiku un aprakstu.

5.Ierakstiet un atlasiet sava publiskā pasākuma atslēgvārdus.

6.Izvēlieties, kas var rediģēt un izlikt jūsu notikumu, un pēc tam noklikšķiniet uz 

Izveidot. Jūs tiksiet novirzīts uz notikumu, kurā varēsit uzaicināt viesus, 

pievienot pasākuma fotoattēlu vai videoklipu, kopīgot ziņas un rediģēt pasākuma 

informāciju.



Pasākumi: veidošana



Līdzekļu vākšana un ziedojumi
❑ Varat izmantot Facebook, lai ziedotu un vāktu naudu 

gan bezpeļņas organizācijām, gan personīgiem mērķiem.

❑ 2 veidu līdzekļu vākšanas iespējas Facebook :

Personīgie līdzekļu vākšanas pasākumi: Līdzekļu 

vākšanas pasākumi, kas vāc naudu personīgam mērķim, 

piemēram, jums, draugam vai naudas vākšana, lai strādātu 

pie jums svarīga mērķa.

Bezpeļņas līdzekļu vākšanas akcijas: Līdzekļu vākšanas 

pasākumi, kas sniedz tiešu labumu labdarības 

organizācijai.

Jūs nedrīsktat izmantot personīgos līdzekļu vākšanas 

pasākumus, lai savāktu naudu bezpeļņas organizācijai. 



Līdzekļu vākšana un ziedojumi



Maksājumi

❑ Varat izmantot Facebook un Messenger, lai pirktu/pārdotu 

lietas, nosūtītu/saņemtu naudu, veiktu ziedojumus un veiktu 

citas darbības: 

• Iegādāties spēles un veikt jauninājumus lietotnē.

• Nosūtīt naudu draugam.

• Veikt ziedojumus labdarībai vai personīgai līdzekļu vākšanai.

• Pirkt un pārdot preces Marketplace un grupās.

• Pirkt biļetes uz pasākumu iepriekšpārdošanā.

• Reklamēt savu notikumu, produktu vai uzņēmumu, 

izmantojot Facebook reklāmas.

• Pievienot savu maksājumu informāciju par pirkumiem un 

pārskatīt savu maksājumu vēsturi, lai apstiprinātu

iepriekšējos pirkumus.



Bažas par privātumu pakalpojumā Facebook

USA Survey

www.statista.com

❑ Jautājot par galvenajiem iemesliem, kāpēc neizmantot 

Facebook, 46% respondentu uzskatīja, ka privātuma 

problēmas ir viņu galvenā motivācija atteikties no sociālo 

mediju platformas.



Kāpēc cilvēki pamet Facebook 
platformu 2020. gadā?

USA Survey

www.statista.com



Privātums: jauni rīki un instrumenti

❑ Lietotājs var izmantot Privātuma pārbaudi, lai pārskatītu 

un pielāgotu iestatījumus, lai pārliecinātos, ka lietotājs 

kopīgo saturu ar tiem, ar ko vēlas. 

❑ Privātuma funkcijas :

• Kontrolēt, kurš var redzēt, ko lietotājs kopīgo

• Pārvaldīt lietotāju kopīgoto saturu

• Kontrolēt, kurš var atrast lietotāju



Par autoru

Liudmyla Huliaieva

Associate Professor, 

ACADEMY OF LABOUR, SOCIAL 

RELATIONS AND TOURISM (Ukraine)

14 + Years’ experience in teaching in leading 

Ukrainian HEIs, consulting activities.

PhD (Economic Sciences).   

glp2002@ukr.net


